UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số:        /UBND-QLDA

Về việc trả lời đơn kiến nghị

của Ông Lộc Minh Hiệp - đại

biểu HĐND tỉnh Lạng Sơn

khoá XVII

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lạng Sơn, ngày      tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Ông Lộc Minh Hiệp – Đại biểu HĐND tỉnh Lạng Sơn

Ủy ban nhân dân thành phố Lạng Sơn nhận được văn bản kiến nghị đề

ngày 25/5/20232 của ông Ông Lộc Minh Hiệp - đại biểu HĐND tỉnh Lạng Sơn

khoá XVII, đơn có nội dung: “Đối với dự án Công viên bờ sông Kỳ Cùng (Đoạn

từ cầu Đông Kinh đến đối diện khách sạn Đông Kinh) hiện nay còn có bất cập,

chưa hợp lý do chênh cao giữa mặt đường Nguyễn Du và mặt tiếp giáp công

viên có vị trí lên đến khoảng 60cm gây khó khăn cho nhân dân tiếp cận từ mặt

đường đến công viên để tham gia các hoạt động, cụ thể đoạn từ cầu Đông Kinh

đến Khách sạn Đông Kinh có 06 điểm người dân phải kê tạm bậc gạch để bước

lên xuống gây mất mỹ quan và ảnh hưởng đến người dân tham gia giao thông

trên đoạn đường này”.
Qua kiểm tra, xem xét, UBND thành phố trả lời kiến nghị của ông Lộc Minh

Hiệp - đại biểu HĐND tỉnh Lạng Sơn khoá XVII, với nội dung cụ thể như sau:

 Dự án Công viên bờ sông Kỳ Cùng (đoạn từ cầu Đông Kinh đến đối diện

khách sạn Đông Kinh), thành phố Lạng Sơn được phê duyệt dự án tại Quyết

định số 1354/QĐ-UBND ngày 10/7/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê

duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình Công viên bờ sông Kỳ Cùng (đoạn từ

cầu Đông Kinh đến đối diện khách sạn Đông Kinh), thành phố Lạng Sơn, tỉnh

Lạng Sơn.

 Công trình khởi công xây dựng ngày 16/02/2022, vừa thực hiện đồng thời

công tác tổ chức giải phóng mặt bằng, vừa triển khai thi công; thời gian dự kiến

hoàn thành trước ngày 11/6/2023. Đến thời điểm hiện tại đã thi công xây dựng

cơ bản xong các hạng mục.

Tuy nhiên, theo Quyết định số 1354/QĐ-UBND ngày 10/7/2021 hạng

mục công viên bờ sông Kỳ Cùng khi hoàn thiện có cos công viên cao hơn cao

độ hiện trạng đường Nguyễn Du đặc biệt có vị trí cao hơn khoảng 60cm (đã bao

gồm 20cm block vỉa hè). Do vậy, khi công trình đưa vào sử dụng sẽ có chênh

cao lớn giữa đường Nguyễn Du và Công viên gây khó khăn khớp nối hạ tầng

khu vực.

 UBND thành phố đã có Báo cáo số 15/BC-UBND ngày 09/01/2023 về

xin chủ trương điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng công trình: Công viên bờ sông

Kỳ Cùng (đoạn từ cầu Đông Kinh đến đối diện khách sạn Đông Kinh), thành

phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

 2

 Ngày 16/02/2023, UBND tỉnh Lạng Sơn ban hành Thông báo số 62/TB-

UBND Kết luận giao ban Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, trong đó đồng ý

phương án bổ sung hạng mục cải tạo, nâng cấp đường Nguyễn Du để đảm bảo

cos cao độ hài hoà giữa mặt đường Nguyễn Du và Công viên bờ sông Kỳ Cùng

(đoạn từ cầu Đông Kinh đến khách sạn Đông Kinh) nhằm cụ thể hóa quy hoạch

chi tiết xây dựng phường Đông Kinh và tạo sự đồng bộ giữa mặt đường Nguyễn

Du và công viên bờ sông.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND thành phố đã giao cho

Ban Quản lý dự án ĐTXD thành phố phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

triển khai thực hiện việc bổ sung hạng mục cải tạo, nâng cấp mặt đường Nguyễn

Du với tiến độ triển khai cụ thể như sau:

- Hiện nay, Đơn vị Tư vấn thiết kế đang triển khai thực hiện thiết kế điều

chỉnh dự án. Dự kiến đầu tháng 7/2023, Ban Quản lý dự án ĐTXD thành phố sẽ

trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh dự án Công viên bờ sông Kỳ Cùng (đoạn

từ cầu Đông Kinh đến đối diện khách sạn Đông Kinh), thành phố Lạng Sơn, tỉnh

Lạng Sơn.

- Dự kiến tháng 10/2023 sẽ hoàn thành các thủ tục trình phê duyệt thiết kế

bản vẽ thi công và dự toán điều chỉnh, bổ sung theo quy định.

- Dự kiến tháng 11/2023 sẽ triển khai thi công xây dựng hạng mục bổ

sung mở rộng vỉa hè và nâng cấp đường Nguyễn Du thuộc công trình.

- Dự kiến vừa thi công, vừa giải phóng mặt bằng; hoàn thành: Tháng

6/2024.

 Sau khi hạng mục cải tạo, nâng cấp đường Nguyễn Du (đoạn từ cầu Đông

Kinh đến khách sạn Đông Kinh) hoàn thành thì sẽ đảm bảo hài hoà giữa mặt

đường Nguyễn Du và Công viên bờ sông Kỳ Cùng tạo điều kiện thuận lợi cho

việc tiếp cận Công viên của các hộ dân.

Ủy ban nhân dân thành phố Lạng Sơn trả lời để ông Ông Lộc Minh Hiệp -

đại biểu HĐND tỉnh Lạng Sơn khoá XVII được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh  (b/c);

- TT Thành ủy (b/c);

- TT HĐND thành phố;

- CT, PCT UBND TP;

- Ban TCD TP;

- Các đơn vị: Thanh tra TP, TNMT,

QLĐT, TT PTQĐ;

- Ban QLDA ĐTXD TP;

- UBND phường Đông Kinh;

- Trang Thông tin điện tử thành phố;

- C, PCVP, CV;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Quốc Minh

		2023-06-07T09:10:05+0700

		2023-06-07T09:10:05+0700

		2023-06-07T09:10:05+0700

		2023-06-07T09:10:34+0700